Nº 102, segunda-feira, 28 de maio de 2012 9ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012052800009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

LEI No- 12.652, DE 25 DE MAIO DE 2012

Altera a Lei nº 12.337, de 12 de novembro
de 2010, para autorizar a prorrogação de
contratos por tempo determinado firmados
com fundamento na alínea h do inciso VI
do caput do art. 2º da Lei nº 8.745, de 9 de
dezembro de 1993; autoriza a prorrogação
do prazo de vigência do contrato de gestão
firmado entre a União e a Associação de
Comunicação Educativa Roquette Pinto -
ACERP; e dá outras providências.

Faço saber que a PRESIDENTE DA REPÚBLICA adotou a
Medida Provisória nº 555, de 2011, que o Congresso Nacional apro-
vou, e eu, José Sarney, Presidente da Mesa do Congresso Nacional,
para os efeitos do disposto no art. 62 da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 32, combinado com o art.
12 da Resolução nº 1, de 2002-CN, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º O caput do art. 3º da Lei nº 12.337, de 12 de
novembro de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 3º Ficam o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, o Instituto Chico Men-
des de Conservação da Biodiversidade - ICMBio e o Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE autorizados
a prorrogar, em caráter excepcional e respeitado o prazo limite de
31 de dezembro de 2012, os contratos por tempo determinado
para atender a necessidade temporária de excepcional interesse
público, vigentes em 31 de janeiro de 2011, firmados com fun-
damento na alínea h do inciso VI do caput do art. 2º da Lei nº
8.745, de 9 de dezembro de 1993, independentemente da li-
mitação do inciso III do parágrafo único do art. 4º daquela Lei.

..............................................................................................." (NR)

Art. 2º O Anexo II da Lei nº 12.337, de 12 de novembro de
2010, passa a vigorar na forma do Anexo desta Lei.

Art. 3º Fica autorizada a prorrogação do prazo de vigência
do contrato de gestão firmado entre a União e a Associação de
Comunicação Educativa Roquette Pinto - ACERP, na forma do dis-
posto no art. 26 da Lei nº 11.652, de 7 de abril de 2008, por um
período de até 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir do dia 31
de dezembro de 2011.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Congresso Nacional, em 25 de maio de 2012; 191o da In-
dependência e 124o da República.

Senador JOSÉ SARNEY
Presidente da Mesa do Congresso Nacional

ANEXO

(Anexo II à Lei no 12.337, de 12 de novembro de 2010)

ÓRGÃO/ENTIDADE P R O J E TO QUANTIDADE
Fundo Nacional de Desenvolvi-

mento da Educação - FNDE
914/BRA/1065 - PROMED

914/BRA/1111 - FUNDESCOLA
BRA/03/032 - PROEP

71

Instituto Brasileiro do Meio Am-
biente e dos Recursos Naturais

Renováveis - IBAMA

BRA/02/011 - LICENCIMENTO
A M B I E N TA L

BRA/01/037 - USO SUSTENTÁ-
VEL DA BIODIVERSIDADE E

F L O R E S TA S

8

Instituto Chico Mendes de Con-
servação da Biodiversidade -

ICMBio

BRA 00/009 - CONSERVAÇÃO
DE MANEJO DOS ECOSSISTE-

MAS BRASILEIROS - PROECOS

12

Parágrafo único. Ficam sujeitos à aprovação do Congresso
Nacional quaisquer atos que possam resultar em revisão do referido
Acordo, bem como quaisquer ajustes complementares que, nos termos
do inciso I do art. 49 da Constituição Federal, acarretem encargos ou
compromissos gravosos ao patrimônio nacional.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Senado Federal, em 25 de maio de 2012.
Senador JOSÉ SARNEY

Presidente do Senado Federal

(*) O texto do Acordo acima citado está publicado no DSF de
07.03.2012.

Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, e eu, José
Sarney, Presidente do Senado Federal, nos termos do parágrafo único
do art. 52 do Regimento Comum e do inciso XXVIII do art. 48 do
Regimento Interno do Senado Federal, promulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO
No- 189, DE 2012(*)

Aprova o texto do Acordo entre o Governo
da República Federativa do Brasil e o Go-
verno da República da Libéria sobre o
Exercício de Atividades Remuneradas por
Parte de Dependentes do Pessoal Diplomá-
tico, Consular, Militar, Administrativo e
Técnico, celebrado em Brasília, em 7 de
abril de 2010.

O Congresso Nacional decreta:
Art. 1º Fica aprovado o texto do Acordo entre o Governo da

República Federativa do Brasil e o Governo da República da Libéria
sobre o Exercício de Atividades Remuneradas por Parte de Depen-
dentes do Pessoal Diplomático, Consular, Militar, Administrativo e
Técnico, celebrado em Brasília, em 7 de abril de 2010.

Parágrafo único. Ficam sujeitos à aprovação do Congresso
Nacional quaisquer atos que possam resultar em revisão do referido
Acordo, bem como quaisquer ajustes complementares que, nos termos
do inciso I do art. 49 da Constituição Federal, acarretem encargos ou
compromissos gravosos ao patrimônio nacional.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Senado Federal, em 25 de maio de 2012.
Senador JOSÉ SARNEY

Presidente do Senado Federal

(*) O texto do Acordo acima citado está publicado no DSF de
13.03.2012.

Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, e eu, José
Sarney, Presidente do Senado Federal, nos termos do parágrafo único
do art. 52 do Regimento Comum e do inciso XXVIII do art. 48 do
Regimento Interno do Senado Federal, promulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO
No- 190, DE 2012(*)

Aprova o texto do Acordo entre o Governo
da República Federativa do Brasil e o Con-
selho Federal Suíço sobre Cooperação em
Ciência e Tecnologia, assinado em Berna,
em 29 de setembro de 2009.

O Congresso Nacional decreta:
Art. 1º Fica aprovado o texto do Acordo entre o Governo da

República Federativa do Brasil e o Conselho Federal Suíço sobre
Cooperação em Ciência e Tecnologia, assinado em Berna, em 29 de
setembro de 2009.

Parágrafo único. Ficam sujeitos à aprovação do Congresso
Nacional quaisquer atos ou instrumentos subsidiários que possam
resultar em revisão do referido Acordo, bem como quaisquer ajustes
complementares que, nos termos do inciso I do art. 49 da Cons-
tituição Federal, acarretem encargos ou compromissos gravosos ao
patrimônio nacional.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Senado Federal, em 25 de maio de 2012.
Senador JOSÉ SARNEY

Presidente do Senado Federal

(*) O texto do Acordo acima citado está publicado no DSF de
13.03.2012.

Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, e eu, José

Sarney, Presidente do Senado Federal, nos termos do parágrafo único

do art. 52 do Regimento Comum e do inciso XXVIII do art. 48 do

Regimento Interno do Senado Federal, promulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

No- 191, DE 2012(*)

Aprova o texto do Tratado de Amizade e

Cooperação no Sudeste Asiático - TAC, fir-

mado em Bali, em 24 de fevereiro de 1976,

pelos países-membros da Associação de

Nações do Sudeste Asiático - ASEAN, bem

como de seus Protocolos Adicionais.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica aprovado o texto do Tratado de Amizade e Co-

operação no Sudeste Asiático - TAC, firmado em Bali, em 24 de fe-

vereiro de 1976, pelos países-membros da Associação de Nações do

Sudeste Asiático - ASEAN, bem como de seus Protocolos Adicionais.

Parágrafo único. Ficam sujeitos à aprovação do Congresso

Nacional quaisquer atos que possam resultar em revisão do referido

Tratado, bem como quaisquer ajustes complementares que, nos ter-

mos do inciso I do art. 49 da Constituição Federal, acarretem en-

cargos ou compromissos gravosos ao patrimônio nacional.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

Senado Federal, em 25 de maio de 2012.

Senador JOSÉ SARNEY

Presidente do Senado Federal

(*) O texto do Tratado acima citado está publicado no DSF de

27.04.2012.

Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, e eu, José

Sarney, Presidente do Senado Federal, nos termos do parágrafo único

do art. 52 do Regimento Comum e do inciso XXVIII do art. 48 do

Regimento Interno do Senado Federal, promulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

No- 192, DE 2012(*)

Aprova o texto do Acordo de Cooperação

Cultural entre o Governo da República Fe-

derativa do Brasil e o Gabinete de Minis-

tros da Ucrânia, assinado em Kiev, em 2 de

dezembro de 2009.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica aprovado o texto do Acordo de Cooperação

Cultural entre o Governo da República Federativa do Brasil e o

Gabinete de Ministros da Ucrânia, assinado em Kiev, em 2 de de-

zembro de 2009.

Parágrafo único. Ficam sujeitos à aprovação do Congresso

Nacional quaisquer atos que possam resultar em revisão do referido

Acordo, bem como quaisquer ajustes complementares que, nos termos

do inciso I do art. 49 da Constituição Federal, acarretem encargos ou

compromissos gravosos ao patrimônio nacional.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

Senado Federal, em 25 de maio de 2012.

Senador JOSÉ SARNEY

Presidente do Senado Federal

(*) O texto do Acordo acima citado está publicado no DSF de

13.03.2012.

Atos do Congresso Nacional
.

Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, e eu, José
Sarney, Presidente do Senado Federal, nos termos do parágrafo único
do art. 52 do Regimento Comum e do inciso XXVIII do art. 48 do
Regimento Interno do Senado Federal, promulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO
No- 188, DE 2012(*)

Aprova o texto do Acordo entre o Governo
da República Federativa do Brasil e o Go-
verno da Romênia sobre o Exercício de Ati-
vidades Remuneradas por Parte de Depen-
dentes de Membros de Missão Diplomática
e Repartições Consulares, celebrado no Rio
de Janeiro, em 28 de maio de 2010.

O Congresso Nacional decreta:
Art. 1º Fica aprovado o texto do Acordo entre o Governo da

República Federativa do Brasil e o Governo da Romênia sobre o
Exercício de Atividades Remuneradas por Parte de Dependentes de
Membros de Missão Diplomática e Repartições Consulares, celebrado
no Rio de Janeiro, em 28 de maio de 2010.

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-05-28T06:02:01-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial